1

五华县疾病预防控制中心

关于有序恢复预防接种服务的通知

各卫生院：

新型冠状病毒肺炎（以下简称新冠肺炎）疫情发生后，

为减少人员聚集，从 2020 年 1月 28 日起，全县暂停了儿童

预防接种门诊接种服务。鉴于全省 2 月 24 日起下调了新冠

肺炎疫情防控应急响应级别，根据梅州市疾控中心《关于有

序恢复预防接种服务的通知》精神，结合我县预防接种工作

现状及风险评估结果，决定 3 月 2 日起各预防接种门诊有序

恢复预防接种服务。现就有关事项提出以下要求：

一、重大突发公共卫生事件响应期间

（一）各卫生院要切实负起疫情防控工作的主体责任，

严格落实各项疫情防控措施，有序恢复疫苗预防接种服务。

（二）各卫生院要在切实做好新冠肺炎疫情防控的前提

下，实行“免疫规划疫苗优先、基础免疫疫苗优先、有接种

时限要求疫苗优先、含麻疹成分疫苗优先”的原则，进行分

期分批预约，统筹安排，有序恢复预防接种。

（三）建议采取电话方式预约接种，未预约者，原则上

不予安排接种。对预检分诊、症状筛查或流行病学史询问发

现不适合接种的儿童或家长，不得进入接种区域。

2

（四）卫生院要加强风险管理，按照《五华县预防接种

单位新冠肺炎预防控制指引》（附件）规范做好预防接种门

诊通风消毒、预防接种人员防护、受种者及陪同人员防护和

预防接种管理等工作；合理预约、错时接种，每个小时预约

接种对象不超过 8 人，全天不超过 50 人；同时做好现场管

控，要求排队等候和留观的群众保持适当距离，避免交叉感

染。

（五）接种疫苗时，每位儿童仅限一名家长陪同，家长

必须戴好口罩，在做好儿童防护前提下方可进入接种区域，

在接种完成并留观 30 分钟后立即离开接种门诊，减少停留

时间。

二、重大突发公共卫生事件响应结束后

（一）各卫生院继续加强日常风险管理，按照疫情防控

工作要求做好环境清洁和消毒工作，加强工作人员的个人防

护，做好受种者和陪同人员的健康监测工作。

（二）卫生院逐步恢复正常预防接种服务，做好接种预

约、疫苗补种和接种信息上传等工作。

1.优先安排免疫规划疫苗的接种。对于没有及时接种和

漏种的适龄儿童，要积极采取各种方式通知受种者接种疫苗。

2.优化预防接种服务时间，合理预约、错时接种。根据

接种场地大小、接种对象和接种人员数量，科学安排每天接

3

4

附件

五华县预防接种单位新冠肺炎

预防控制指引

一、接种场所要求

（一）保持预防接种单位内空气流通。加强开窗通风换

气，必要时安装通风设备。上、下午开诊结束后无人时使用

紫外线或空气消毒机进行空气消毒；有人条件下，可使用空

气消毒机进行空气消毒。每天至少2次使用500-1000mg/L的

含氯消毒剂对地面、物体表面（桌椅、门把手、电脑键盘等

人体常接触的物体）进行消毒。

（二）保持环境卫生清洁，进出口处、洗手间要配备足

够的洗手液或免洗消毒液，保证水龙头等供水设施正常工作。

（三）使用过的口罩按医疗废弃物收集处置。

二、预防接种人员防护

（一）工作人员要实行健康监测，若出现发热、乏力、

干咳及胸闷等症状，应暂离岗位，主动到就近的发热门诊就

诊。

（二）工作人员应佩戴医用外科口罩，戴口罩前和摘口

罩后须进行手卫生，口罩脏污或潮湿后应立即更换；接种等

重点岗位人员对每一位受种者实施服务前做好手卫生，建议

使用速干手消毒剂。

5

（三）登记和接种人员不得兼职从事新冠肺炎疫情防控

的现场处置工作。

三、受种者及监护人防护

（一）受种者及监护人进入预防接种单位接受服务整个

过程均须戴口罩；不能佩戴口罩的婴幼儿，尽量减少与他人

近距离接触的机会。

（二）受种者及监护人进入预防接种单位时须实施体温

测量，询问相关健康状况。

四、预防接种管理要求

（一）通过电话、微信等方式合理预约、分时段接种,

建立良好的接种秩序。

（二）加强新冠肺炎相关防控知识宣传教育。

（三）暂停组织家长课堂等聚集性活动。

（四）如发现发热者，劝导其及时到就近发热门诊就诊。

如发现发热、乏力、干咳及胸闷等症状，及时报告处置。